tans. *rcij. q. iij. c. j. ij. r seq. de conse. dist. iij.* est vnitas ecclie
sic. Aut gratificatio designantis vt scias q̄ dñs designas
uit sacerdotes suos habere potestatem gratificandi in pe
nitentijs: r indulgentias faciēdi. et de peni. r remis. de q.
r. c. significauit. r. c. quū ex eo. vbi de hoc. ad qd p̄mer il
lud *Enc. r.* Post hec autē designauit dñs r alios. *lxxij. r
misi illos binos ante faciē suā in oēm ciuitatē et locū q̄
erat ipse venturus. r. s. Ecce dedi vobis potestatem calcādi
sup serpētes. i. auaros. qui quēadmodū serpētes terram
lingunt: quia inimici. *ps. *lxxj. Et inimici eius terram lin
gēt. Et scorpiones: id est luxuriosos: quia luxuria ad modū
scorpionis blandif facie: sed postea cauda pūgit. *vsus
Ab vneris rabies q̄ dulci pace salutat.
Quem sibi venatur hominē: p̄mū q̄ p̄opināt
Dulcedē ex dulci tandem concludit amarum.
Proverb. v. Fauus distillas labia meretricis. r. j. Nouissi
ma aut illius amara quasi abinthum. r lingua eius acu
ta q̄si gladius biceps. Sup omnē virtutē inimici. i. super
bos: quēadmodū diaboli sup omnes nitunt extolli. vnde
dicit *Job. xj. c. de diabolo: Vculi eius omne sublime vis
dent. *rcvij. dist. c. j. q. di. super omnes peccatores plenā do
nobis potestatem. et de iudi. nouit. s. s. omne em̄ p̄cm̄ ad
vñū de his tribus adducit. s. *Joan. ij. Omne qd est in mū
do: cōcupiscentia carnis est: r cōcupiscentia oculorū: r sup
bia vite. Et ponunt aut verba dñi ad *Biere. s. sic: Ecce cō
stitutū te: quia nō te ingessisti. et de elec. qualiter. Sed ego
cōstitui te p̄ meipsum: te meū vicariū sup gentes laicos
inferiores. r regna laicos superiores in quatuor dignita
te constitutos: vt euellas peccata ab obedientibus: r dis
spēs inobedientes deponēdo a dignitatibus. et de here.
excommunicamus. de sentē. *excom. grauem. r. c. nouerit.
rcvj. q. v. p̄ceptū. Edifices fideles baptizatos sacra mē
torū ecclesie administrationē r verā pdicationē ac hones
tam conuersationē inserēdo gratias r virtutes. et de sa
cra. nō ite. c. fi. de offi. archiep̄. officii. de offi. or. inter cere
ra. *cl. di. multi. s. q. j. quicquid. Planes in ecclesia dei in fi
deles nō baptizatos p pdicationē. fm illud. s. ad *Loz. ij.
Ego plantaui: r facti baptisimi ablutionē. de conse. di. iij.
p̄ totū. Itē qd dicit. *in. s. preterea. in pre. c. solite. potestatis
authoritas. dicit *Disten. scz iudicaria quoad discernēdū
dñū r iudicandū. Ideo dicit potestatis authoritas: et re
galis potestas executoria quoad p̄ficiendū. et ideo dicit
potestas. q. di. authoritas pontificialis cōsistit in iure quo
debet esse induta. Regalis nō est potētia quo debet esse
suffulta. r sic p̄z q̄ vna eger reliqua r si vtrāq̄ adinuicē
cōco: dant omnia recte fiunt in regimine sancte ecclesie
dei. Debet tñ p̄cedere potestatis tamq̄ maior: et dignior
r illuminatrix ad modū lucerne illuminātis: regalis seq̄
tamq̄ minor: r rudio: ad modū clauē indueorū r rebel
les p̄cūctis siue malleantis. *rcvj. dist. quū ad verū. ad qd
signandū inungit pontifex in capite: rex in brachio. et de
sacra vnc. c. j. s. vnde in veteri. sed hodie reciprocāt vnus
quiscq̄ r veste induit peregrina. nam in multis locis secul
laris fact? est sacerdotalis iudicans clericos r ecclesiasti
ca sicut laicos r temporalia: contra iura in auz. vt de apud
pp̄i. ep̄. p̄ue. s. si nō ecclesiasticū. coll. *vi. r de sancti. ep̄. s.
si aut ecclesiastica. coll. *ix. r. *ij. q. j. qm p̄ totū. Et spūalis
ex leui etia causa: r multotiens sine causa nō r̄m p̄ alios:
sed etia p̄metipsum mouens guerras. q̄ nutiens fact?
est militaris cōtra iura. et de treu. r pa. c. i. de uoto et mul
ta. s. de clericis. *rcij. q. viij. s. s. r. *l. seq. c. i. si nec deficiet ista
pestit quousq̄ vtrēq̄ suis terminis sit cōtentus. et de se
pul. c. vbi r no. quot modis quis terminos trāsgreditur
alienos. r facit. *rcij. q. j. s. ite in illo. c. solite. s. nos aut sup
pape verbo nihil excipies. ait sic *Disten. p̄ hoc qd dicit: Quod oia sunt
cūq̄ ligaueris. q̄ pape omnia sunt subiecta: r de hac subie
ctione pot̄ intelligi qd eodē mō argumētando pbat apo
stolus. s. ad *Loz. *rv. Omnia subiecti sub pedibus eius.
Quū aut dicat omnia subiecta sunt ei: sine dubio p̄ter eū
qui subiecit omnia. q. di. apostolus. solus deus excipit: q̄***********************

Autho:
nas a q̄
depen/
deat.
Ecclēsia
qd sit.
Duobz
latera.

Pape
subiecta

subiecit et cetera alia: cui et ipse subest. et libeb. h. dices: In eo enim quod ei subiecit oia: nihil dimisit non subiecit ei. Quod autem adhuc potest argui quod imperium a populo romano vires sumpsit. in litu. de iure na. §. sed quod principi. ff. de iur. i. l. §. q. difficile plebs. et sequit. C. de veter. iur. em. l. §. b. etiam interdictum. nihilominus. h. quod enim. et l. §. antepenult. et h. dist. legimus. Et quod deus misit ipsum imperatorem animata lege in terra. in aut. de consili. §. vlti. coll. iij. et quod sacerdos iij. et imperium ab eodem principio. processerunt. in aut. quomodo oportet episcopo. r. i. coll. §. r. sum est. s. in isto ar. h. nec obstat. Quod si populus olim elegerit imperatorem vel hodie electores p. c. p. venerabile. de elec. hoc verum est immediatate: sed mediante ecclesia imperatorem facit: quia imperium ab ecclesia est si rectum est et si iniustum de corpore ecclesie: quod habet bonos et malos. est. r. iij. q. iij. c. l. cu. seq. sicut latius et diffusius est superius disputatum. **Articulus. xxvii.** **De Rigesimo septimus** art. adhuc amplius in isto r. xvij. ar. dicendum est. Quod qui romane ecclesie vel pape iurisdictionem vel potestatem subtrahit vel de negat hereticus est censendus. iij. q. vi. dudum. r. iij. di. c. ij. cu. seq. et c. §. h. qui autem. Qui autem romane ecclesie potestatem conat. hic p. cul dubio in heresim labit. et h. hic est dicens hereticus. fidem quippe violat qui adversus illam agit que est mater fidei. et illi contumax inuenit: quod ea cum ecclesie prouidisse cognoscit. facit op. lxxxi. di. si qui. iij. in si. l. i. Peccati ergo paganitatis incurrat. quod si quis dum christum se asserit. sed apostate obedire contemnit. Item articulus fidei est. vnam catholicam ecclesiam credere: vt in vtroque simbolo continetur. et de summa trinitate. c. §. vna. Sed ista ecclesia non est acephala. i. sine capite: quia tunc mortua esset ecclesia sine capite et non uiua. Sed ecclesia sancta dei que est congregatio fidelium. vt. s. probatum est. de consensu. dist. iij. ecclesia. et que est corpus christi mysticum uiuum et non mortuum. r. iij. q. v. si uos. et c. de figuribus. ergo caput habet. Et apud autem nulli sibi reperit. nec reperiri potest nisi christus filius dei uiui: qui est caput eius. ad l. c. §. et p. b. l. ibi: et est caput corporis ecclesie. et petrus post eum: et successores petri romani pontifices. r. iij. q. i. loquitur dominus. Ro. q. t. dominus ad petrum: ego dico tibi. Quod dicit. r. vi. quia tu es petrus: et super hanc petram edificabo ecclesiam meam. super eum edificabit ecclesia. et §. ad si. l. i. Unum tamen caput est. et c. oibus. et r. di. lita dominus. et r. di. in nouo. et r. li. vi. fundameta. §. r. i. et de homi. p. humani. §. r. i. i. r. i. dist. sacrosancta. l. i. Prima ergo sedes est celestis officio romana ecclesia. et §. l. i. Ricit omnes apostoli essent: petro tamen a domino concessum est: et ipsi inter se id ipsum uolunt ut reliquis oibus pesserit apostoli et ceteris. i. caput teneret apostolus et cetero. ergo contrarium asserere hereticum est. Item non ponere unam ecclesiam: et unum caput: est ponere duas ecclesias aut plures: vt heretici ualleses ponunt: sed si est ponere duas ecclesias: est ponere duos christos spousos ecclesie: sed hoc est hereticum: quod deus et homo vnus est christus: vt in simbolo athanasii. et christus vna est persona in duabus naturis: vt in simbolo. Innocentius. et de sum. trinit. c. §. et apostolus loquens ecclesie ait: Despondi uos vni uiro uirginem caltham exhibere christo. §. ad l. c. r. r. xvij. q. §. in uertu boni. quia ergo christus vnus est et diuisus non est. §. ad l. i. morib. §. §. ad l. c. §. ecclesia vna est et diuisa non est. vt p. c. loquitur. cu. signo per deductionem predicat: contrarium dicere p. p. hereticum est. Et in isto ar. est dicendum etiam quod qui aliter scribit de iurisdictione pape et potestatis et ecclesie romane quam ipse cum sua communi et uniuersali ecclesia sentit non uerus catholicus est censendus. Quod sic probatur. aliter sentire de ueritate et potestate pape et ecclesie quam ipse cum ipsa sentit: est nedum indirecte sed directe ecclesiam christi: que est corpus christi: vt proxime probatum est: destruere. ar. eo. que in proximo ar. dicta sunt. Sed ecclesiam destruere schismaticum et hereticum est. r. iij. q. v. non uos hominum. r. iij. q. §. loquitur. in prim. quia est etiam a consequens corpus christi: quod est ecclesia: lacere: et ad nihilum fide

Rom. ecclesie vel pape iurisdictionem aut potestatem subtrahens aut de negans quod tunc offendat.

christi et ecclesie redigere: sed quod maior heresis: quam corpore christi nihil potius sit. de consensu. dist. iij. q. §. multi. Item destruere ecclesiam est destruere fidem: quia sine ecclesia quia credit quod non uidit. de peni. dist. iij. in domo. Si des uera esse non potest. nam in patria celestis: quia proprie non estimmo est ibi scientia certa. et experientia: quia uideat deus ab angelis et sanctis ibi sicut est. §. Joan. iij. Sed nec in demonibus formata fides est: quia credunt et contra miscunt sed non diligunt. Jaco. §. de peni. di. si. si enim extra colum. h. nec grada. fides autem uera est que per dilectionem alias charitate operatur. vt definit ap. §. al. v. de peni. dist. iij. am. am. sub. §. et p. missa. nec in uis. et irrationabilibus animalibus est: quia ratione carent. Ps. l. viij. l. h. mo. quod in honore eternum intellexit. comparatus est iumentis insipientibus et cetero. ergo fides in hominibus congregatis in credulitate christi remanet. quia congregatione in fide christi unitam destruere est ecclesiam destruere: quia ecclesia congregatio fidelium est: vt. s. sepe probatum est. ergo destruere ecclesiam que proprie fidem tenet: est fidem destruere: sed que fides: et quis fidelis si fides non remanet: ubi autem non est fides: est infidelitas. r. iij. q. §. et h. i. **Articulus. xxviii.** **De Rigesimo octauus** art. adhuc. Et quod qui ad heret vel fauet scilicet rebellibus vel impugnatoribus pape et ecclesie: impugnator: est pape et ecclesie: vel rebellis. ad hoc. r. iij. q. viij. preterea de uotiois. optime hoc probatur. r. iij. dist. iij. inimicus. l. i. Si quis quis amicus fuerit his quibus ipse non loquitur: vnus ipse ex illis qui exterminare ecclesiam dei uoluit. et quod uis uis esse nos est. quia latum pandit delinquentibus aditu: qui inquit cum prauitate consentium. lxxxi. dist. facientis. r. iij. q. iij. omnis. §. q. §. quicquid. et de sentent. exco. nup. et c. quate. et de hereticis. ad abolenda. §. stauimus. et c. excommunicamus. §. §. credentes. et de homic. sicut. quasi per totum. §. q. iij. qui consentit. r. iij. q. iij. qui alio. r. iij. q. v. qui uis nutritis. Et qui scilicet vel ferrum vel aliud auxilium prestet furi: tenetur furti. ff. de fur. §. pignore. §. penult. facit. C. de his qui latro. o. l. §. r. iij. q. §. de filia. cu. multis alijs si. no. et de iude. et sara. c. ita. **Articulus. xxviii.**

Articulus. xxviii. **De Rigesimo octauus** art. Et quod qui tepore persecutionis cum papa et ecclesia non est: contra ipsam est: quia dicit dominus: Qui non est mecum: contra me est. Quod dicit dominus. et qui cum ecclesia non colligit: spargit: et qui christi et vicarij eius non est: anti christi est. r. iij. q. §. q. m. in fi. Et tunc a fide catholica discreparei contrarij est. C. de iudeis et ceteris. ff. de fidei comm. l. l. si ei. et symmachus papa ait: Non est grandis differentia utrum letum. i. morte inferas. subaudi proprijs manibus: vel admittas. sed non p. b. bendo. morte enim languentibus probat infligere: qui hac quam possit non excludit. lxxxi. dist. §. §. Na. eps qui p. ca. non corrigat: magis dicendus est canis impudicus quam eps. lxxxi. dist. nemo. Et error: cui non resistit approbat. lxxxi. di. c. r. r. o. cu. c. sequenti. §. q. viij. corrigere. r. iij. q. iij. ostendit. ubi de hoc. et p. c. quate. de sentent. exco. et de offi. def. c. l. et lxxxi. dist. c. facientis. p. totum illud. c. non enim minus quod tenet defendere corpus mysticum christi: quod est ecclesia. iij. q. iij. en. geltruda: et eius caput scilicet pape: quod corpus suum. ar. r. x. q. iij. ita diligere. immo fortius. ar. et de transla. inter corporalia. Omnes enim catholici tenent pro ecclesia stare: et ea defendere: et fidem suam manutene. et pro his etiam si necesse fuerit: mori. ad hec. r. iij. di. si inimicus. r. iij. q. v. omni. c. si audieris. Na. si ecclesia fuerit concalcata et humiliata: ad cuius auxilium confugiet christianus: et ubi relinquet gloriam suam. §. q. iij. alio. in fi. et capite languescere cetera corporis membra inficiunt. §. q. §. ex merito. et omnia membra pro capite naturaliter se opponunt: multo potius pro capite spiali quod fortis est. vt p. c. inter. c. ita diligere. **Articulus. xxix.**